Д О Г О В О Р № 02/1-323/__-ТО
на техническое обслуживание, ремонт, калибровку,
предъявление в поверку приборов и средств измерений
г. Иркутск                                                                                                                            ___ _____ 20__ г.
Общество с ограниченной ответственностью «Технический центр» в лице директора Трофимовой Натальи Вячеславовны, именуемый в дальнейшем Исполнитель, действующий на основании Устава, с одной стороны, и
_____________________________________________, в лице ____________________________________________, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1.
Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по техническому обслуживанию, проверке, калибровке, ремонту и предъявлению в поверку ФБУ «Иркутской ЦСМ» приборов и средств измерений (далее именуемые СИ).
1.2.
Поверка приборов и СИ осуществляется в соответствие с требованиями НД на методы и средства поверки, результаты поверки средств измерений подтверждаются сведениями о результатах поверки средств измерений, включенными в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений (ст. 13 п.4 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений») сайт https://fgis.gost.ru/fundmetrology/registry.
Сведения о результатах поверки средств измерений в целях подтверждения поверки должны быть переданы в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений в соответствии с порядком создания и ведения Федерального информационного фонда по обеспечению единства измерений, передачи сведений в него и внесения изменений в данные сведения, предоставления содержащихся в нем документов и сведений, предусмотренным частью 3 статьи 20 Федерального закона N 102-ФЗ, аккредитованным на поверку лицом, проводившим поверку, в сроки,  не превышающие 20 рабочих дней (для средств измерений, применяемых в качестве эталонов единиц величин) и 40 рабочих дней (для остальных средств измерений) с даты проведения поверки средств измерений (Приказ Минпромторга России от 31 июля 2020 г. N 2510).
            Техническое обслуживание и калибровка приборов осуществляются и оформляются в соответствие с технической документацией и характеристиками приборов.
1.3. Номенклатура, объем, сроки предоставления приборов на поверку определяются Заказчиком.
1.4.
Стоимость работ по проверке, калибровке, техническому обслуживанию приборов и СИ указываются в акте-приемке работ согласно действующего прейскуранта Исполнителя с НДС.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН.

2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1.
Производить диагностику приборов и СИ для определения целесообразности                                  их дальнейшего техобслуживания и эксплуатации.

Если в результате диагностики выяснится, что прибор (СИ) не подлежит дальнейшему использованию Исполнитель направляет в адрес Заказчика Извещение о непригодности.

2.1.2.
В случае положительных результатов диагностики производить техническое обслуживание, калибровку и ремонт приборов в соответствии с требованиями эксплуатационных документов. Техническое обслуживание включает в себя:

2.1.2.1.
Профилактический осмотр и проверка работоспособности приборов.

2.1.2.2.
Очередное техническое обслуживание и калибровку приборов по образцовым                спирто-воздушным смесям.

2.1.3.
Предъявлять в поверку приборы и СИ, проводимую в ФБУ «Иркутский ЦСМ».
2.1.4.
Осуществлять по мере необходимости ремонт приборов и СИ.
Стоимость ремонтных работ согласовывается сторонами дополнительно.

Исполнитель имеет право приостановить работы по обслуживанию приборов до момента согласования стоимости ремонтных работ.

2.1.5.
Срок технического обслуживания и среднего ремонта устанавливается до 21 календарного дня, считая от даты сдачи приборов на техническое обслуживание. При обнаружении неисправностей                  и сложного ремонта, а также в случае отсутствия запасных частей, срок выполнения работ может быть продлен, либо зависеть от времени поступления необходимых запасных частей.

2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1.
Представлять приборы и СИ Исполнителю вместе с технической документацией, соединительными проводами, кабелями и другими устройствами (согласно комплектации), необходимыми для проведения работ и оказания услуг, обусловленных настоящим Договором.
2.2.2.
Представлять приборы и СИ, очищенными от продуктов воздействия среды: грязи, пыли, влаги.
2.2.3. При сдаче приборов и оборудования указать в заявке конкретные перечень работ, которые необходимо выполнить Исполнитель (Техническое обслуживание, калибровка, ремонт, поверка).
2.2.4.
Своевременно оплачивать услуги Исполнителя по ремонту и техническому обслуживанию, а также поверке приборов и СИ.

2.2.5.
Информировать Исполнителя о необходимости проведения очередного технического обслуживания за 7 дней до срока предполагаемого обслуживания.

2.3. Заказчику предоставляется право совместно с Исполнителем проверять количество приборов               и СИ, находящихся на обслуживании Исполнителя, фактический объем, характер, проведенных работ               по техническому обслуживанию, выполнение установленных требований по техническому обслуживанию.
3. ПРИЕМКА ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И ОКАЗАННЫХ УСЛУГ.

3.1.
Фактическое выполнение работ и услуг оформляется актом приема-сдачи работ, подписываемом сторонами, с указанием стоимости работ и запасных частей, используемых для проведения обслуживания и ремонта приборов и СИ. Выявленные недостатки устраняются в согласованные сторонами сроки.
3.2.
Представитель Заказчика обязан иметь при себе Доверенность на принятие выполненных работ и оказанных услуг и получение СИ от Исполнителя.

3.3.
На проведенные работы по техническому обслуживанию и ремонту приборов и СИ Исполнитель предоставляет гарантию 3 месяца. Гарантия имеет силу, если неисправность возникла                     не по вине Заказчика.

3.4.
На запасные части, установленные в период ремонта, предоставляется гарантия                               в соответствии с гарантией, установленной изготовителем запасных частей.
3.5.
Все претензии по комплектности приборов принимаются Исполнителем при их получении              от Исполнителя. После вывоза приборов от Исполнителя, претензии не принимаются.
4. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ЗА ВЫПОЛНЕННЫЕ РАБОТЫ.

4.1.
Расчеты за выполняемые работы и оказываемые услуги производятся Заказчиком                        на основании счетов Исполнителя путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Оплата производится в российских рублях.
4.2.
Расчет за работы по техническому обслуживанию, калибровке и поверке приборов производится Заказчиком в течение 5 календарных дней с момента выставления счета в порядке 100%-оплаты. Счет на оплату выставляется Исполнителем после диагностики СИ Исполнителем.

4.3.
Расчет за работы по ремонту СИ производится Заказчиком в течение 5 календарных дней после подписания акта-приема передачи выполненных работ. Счет на оплату выставляется Исполнителем по окончании ремонтных работ.
4.4.
В случае неоплаты Заказчиком выполненных работ в установленные пунктом 4.2, сроки, Исполнитель вправе:

4.4.1.
изменить стоимость работ в одностороннем порядке в связи с изменениями конъюнктуры рынка, ростом цен на сырье, энергоресурсы, а также в связи с другими факторами, влияющими на затраты Исполнителя. Стоимость оплаченных работ в указанный в п. 4.2, настоящего Договора срок изменению                 не подлежит.
4.4.2.
приостановить исполнение работ и оказание услуг по настоящему договору до исполнения своих обязательств Заказчиком.

4.5.
В случае необходимости оформления результатов Поверки Бланком «Свидетельство о поверке» (не является юридически значимым документом, носит справочно-информационный характер) Заказчик уведомляет Исполнителя заблаговременно в письменной форме.
4.6.
В случае необходимости пересылки приборов к Заказчику, о чем Заказчик уведомляет Исполнителя заблаговременно, оплата транспортных (почтовых) расходов по пересылке приборов и СИ производится за счет Заказчика на основании предъявленного счета в течение 5 календарных дней.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1.
При неисполнении или ненадлежащем исполнении условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2.
При нарушении сроков проведения работ Заказчик вправе потребовать уплату неустойки Исполнителем, размер которой составляет 0,1% от общей стоимости оплаченных работ за каждый день просрочки.
5.3.
При нарушении сроков оплаты за выполненные работы по ремонту СИ Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки Заказчиком, размер которой составляет 0,1% от общей стоимости ремонтных работ за каждый день просрочки.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

6.1.
Настоящий договор действует с момента подписания его сторонами до 31.12.20__г.

6.2.
Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются только в письменной форме и подписываются уполномоченными представителями сторон. Изменения и дополнения, переданные факсимильной связью, имеют юридическую силу для сторон как оригинальные документы.

7. ФОРС-МАЖОРНЫЕ Обстоятельства.

7.1.
Форс-мажорные обстоятельства означают наступление событий, не подвластных контролю сторон настоящего договора, не вызванных просчетом, небрежностью сторон настоящего договора, и/или носящих непредвиденный характер. Такие события могут включать в себя, но не ограничиваются, войнами, пожарами, наводнениями, эпидемиями и карантинами.

7.2.
При наступлении форс-мажорных обстоятельств, в силу которых одна из сторон не может выполнить обязательства по настоящему договору, данная сторона должна незамедлительно уведомить другую сторону, как о наступлении, так и о прекращении действий таковых обстоятельств, и предоставить в течение 3 календарных дней подтверждение наступления таких обстоятельств, выданное компетентными органами РФ.

7.3.
В случае наступления форс-мажорных обстоятельств стороны продолжают, насколько это возможно, выполнение обязательств по настоящему договору, и ведут поиск альтернативных способов выполнения договора, не зависящих от форс-мажорных обстоятельств.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

8.1.
Все спорные вопросы, возникающие во время действия настоящего договора, разрешаются сторонами путем ведения переговоров.

8.2.
В случае, если спорный вопрос не был разрешен путем ведения переговоров между сторонами настоящего договора, стороны имеют право обратиться в Арбитражный суд Иркутской области.

9. АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ УСЛОВИЯ.

9.1. Стороны в рамках всех договорных отношений, возникших с момента заключения Договора, соблюдают антикоррупционное законодательство РФ, обеспечивают со своей стороны и со стороны своих аффилированных лиц, работников, сотрудников запрет действий, квалифицируемых законодательством как дача и (или) получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, направленных и/или связанных с нарушением требований применимого законодательства и международных актов о противодействии и борьбе с коррупцией, о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, в том числе, но не ограничиваясь:

- запрет предложения или представления, а так же запрет давать согласие на предложение или представление каких-либо коррупционных выплат (денежных средств, ценных бумаг, ценных подарков, иного имущества или имущественных прав и т.п.) любым сотрудникам Сторон;

- запрет добиваться получения, принимать или соглашаться принять от любого сотрудника Сторон какие-либо коррупционные выплаты (денежные средства, ценные подарки, иное имущество или имущественные права и т.п.);

- запрет предложения или предоставления каких-либо коррупционных выплат (денежных средств, ценных бумаг, ценных подарков, иного имущества или имущественных прав и т.п.) любым третьим лицам, в том числе, но не ограничиваясь, государственным и (или) муниципальным служащим, в целях получения какого-либо приоритета в отношениях с государственным и (или) муниципальными органами ввиду необходимости исполнения своих обязательств в рамках заключенных Сторонами договоров.

9.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта, соответствующая Сторона обязуется незамедлительно уведомить другую Сторону в письменном виде и оказать содействие в установлении конкретных фактов или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

9.3. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Сторона имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора при нарушении другой Стороной требований, применимого антикоррупционного законодательства.

10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.
	И С П О Л Н И Т Е Л Ь
	З А К А З Ч И К

	ООО «Технический центр»

Юридический адрес: 664040,

г. Иркутск, ул. Розы Люксембург, д. 172.
Почтовый адрес: 664040, г. Иркутск, а/я 163

ИНН 3810055557 КПП 381001001

Р/счет 407 028 108 183 500 273 57
Байкальский банк ПАО Сбербанк г. Иркутск

К/счет 301 018 109 000 000 006 07
БИК 042520607

Тел./ факс 8(3952) 44-45-44, 8(800)100-43-37
e-mail: mail@ic38.ru

	________________Н.В. Трофимова

	 _________________/______________
м.п.